viri san-

Vitæ sancti diligentia discussit, qui multa monendo hortandoque, cum diceret dedecus Reginæ non ad ipsam tantum pertinere, sed ad Regem etiam, ipsosque, atque adeo Hispaniam vniuersam: viderent ne criminando matrem, quam etiam solum tueri debuissent, diuinam vindictam in suum caput prouocarent, grauissimaque supplicia, quibus impios ausus Deus vindicare consueisset: eo perduxit regios fratres, ut calumniam confessi pri-  
mum, deinde ad pattis pedes prouoluti veniam deprecarentur. Rex negat, nisi Regina pla-  
cata se eis tantum scelus condonatur. Siccine, inquit, tantum facinus in nos regiamque  
nostram suscipere animis atq; designare ausi estis, nefarii scelerat que filii? si eo digni estis  
nomine, grauissima inusta macula nostro generi atque sanguini. Tueri matrem quam uis  
solum erat consentaneum, manifesteque fœditati vitam & sanguinem velum præten-  
dere: nunc innocentem de turpissimo crimine postulasse quantum nefas? Parcite superi. in  
hoc scelere omnia insunt scelerata, impietas, crudelitas, furor. tolerabilem aliquam vindictā  
sumite. Parcite mortales, in uno criminis summi, medii, infimi violati estis. Externæ natio-  
nes parcant ad quas tantæ nequitiae fama peruenierit, neque ex ea de nostris moribus con-  
iecturam faciant. Parce o sanctissima coniux non magis filiis quam patri. Vix lacrymas te-  
neo, vix me contineo, quin parentum reverentiam veltris capitibus sanciam. In ira tamen  
quid nobis potius sit dignum, quam quid ipsi sitis promeriti considerabo. neque ut in luctu  
veteri nouis exoriatur luctus committam. Detur id ætati, detur temeritati vestræ. Nimia  
te Garsia fili indulgentia corrupti, ut princeps impietatis auctor fratrem in fraudem im-  
pelleres. Neque poenas in præsenti expeto, neque in posterum veniam do. Matri vestræ  
sanctissimæ innocentissimæque de vobis arbitrium permitto. quod illa sanxerit, id ius fas-  
que esto. & ipse meæ facilitatis credulitatisque veniam per omnia numina deprecabor.  
Sic filii à patre repulsi sunt. Regina procerum precibus fatigata, & filiorum lacrymis victa  
veniam hac lege dedisse traditur: ut Ramiro pretium operæ atque defensæ innocentiaæ  
merces esset Aragoniæ regnum: in quo natalium vitium, eximia virtus & fides compen-  
sarent. Garsias penes quem potissimum eius tragœdia culpa fuerat, maternæ ditionis atq;  
imperii ad quod legibus vocabatur, hereditate careret. Vt rurisque patre Sanctio concedé-  
te factum. Tametsi nonnulli huius narrationis fidem eleuare conatur, ac potius Sanctii te-  
stamento & voluntate ditionem inter filios partitam fuisse arbitrantur, exemplo quod Fer-  
dinandus filius Sanctii alio tempore est imitatus. Nobis neutrum pro magnitudine satis  
compertum est. Conuenit quidquid hoc fuerit ante annos aliquot cōtigisse: Garsiamq; si-  
ue delicti procurandi causa, siue voti reum Romam abiisse.

## Sancti Regis obitus.

## C A P V T   X I I I .

**P**ACTE rebus redditæ & domestica calamitate mitigata, Sanctius animum ad religionis  
cultum consequenti tempore contuerit. Celebris erat ea tempestate Cluniacensis mo-  
nasterii sodalium, quod in Burgundia situm est, fama sanctitatis. Laxatam iniuria temporū  
D. Benedicti disciplinam seuerioribus legibus astringendā curabat. Inde coloniæ in varias  
Gallia & Hispaniæ partes mittebantur. Sanctius hominum fama permotus in Leirese mo-  
nasterium, quod olim veterum Regum munificentia extructum erat, id genus monachos  
euocauit. Idem in Oniensi monasterio præstitum virginibus, quibus attributum erat, Bay-  
lenum oppidum ablegatis. Ei cœnobio Garsias primum præfectus est: qui cum aliis mona-  
chis ex Gallia venerat: deinde Eneucus, quem in Aragoniæ montibus secretam à coniunctū  
hominum vitam exigentem Rex compulit noui collegii curam suscipere. Defuncti cor-  
pus, quem in celitum numero ponunt, Onienses monachi anniuersariis sacris colunt. D.  
Ioannis cœnobium, quod prope Iaccam constitutum fuisse docuimus, veterum Regum  
Suprabis sepulchris nobile, iisdem Cluniacensis monachis incolendum est datum. Et  
ne tantam multitudinem, quantam necesse erat tot domiciliis occupandis euocare ex  
Gallia necesse esset, prouidus Rex Paternum sacerdotem & duodecim socios in Galliam  
dimiserat, vt Cluniacensis collegii moribus informati, exculti institutis eam vite rationem  
traducerent in Hispaniam. Neque in eo tantum optimi Principis cogitationes restiterunt:  
verum cum animaduerteret temporum perturbatione factum, ut in iura ecclesiastarum &  
possessiones prophani homines, qui vi plurimum poterant inuasissent, ea in libertatem af-  
seruit. Ex: atque Sanctii diploma, quo Ioanne. XIX. Romano Pontifice concedente, mo-  
nachis Leirensibus facta potestas est salutis anno millesimo trigesimo secundo, Pom-  
pelensem Episcopum creandi. Etenim antiquis temporibus propter frequentes  
barbarorum incursiones Pompeionenses Episcopi in Leirense monasterium sedem  
transtulerant: ut quoniam in Pyrenæi iugis situm est, locorum munitione ab iniuria

tuti essent. Nunc Sancti virtute pace parta, Episcoporum conuentus Pompe lone habitus est. Conuenerunt Pontius Ouetensis Archiepiscopus, Garsias Anagari, Nunnius Alauæ, Arnulphus Ripagorsæ, Sanctius Aragoniæ, hoc est, Laccæ, Julianus Castellæ, hoc est, Auæ Præfules. In eo concilio nihil prius actum est, quam ut Sanctio Leirensi Abbate & Pompe lonensi Episcopo agente, pro eo quod principem gratiæ locum apud Regem, cuius magister fuerat, obtinebat, prisca sedes Episcopo Pompe lonensi redderetur: quod in præsen-  
ti dilatum, successoris demum Petri Rodæ tempore executioni est mandatum. Nam fe-  
re veteribus vulgo homines stare malunt, & noua instituta cum passim repudientur, ægre  
à populis suscipiuntur, neque facile in mores abeunt. Sub vitæ finem Palentiam urbem  
instaurandam curauit haud magna aliqua de cauſa. bellorum iniuria multo tempore e-  
uersa iacebat: parietinæ tantum extabant, & ruderæ stragesque lapidum, priscaæ structuræ  
ædificiorumque vestigia: præterea vetusti operis rude templum, quod olim D. Antonini  
nomine dicatum fuerat. Sanctius otii tempora ferarum venatione transfigere solitus, ne  
nihil videretur agere, & est venandi ars bellicæ meditatio, iis in locis aprum in sestatu est  
ad ipsum usque templum, quo fera configuit, seu forte fortuna, seu quia in ea vastitate in fe-  
rarum lustra versum erat. Rex nihil loci religione motus, aprum ad aram decumbentem  
venabuli iœtu transfigere parabat: cum forte animaduertit brachium repentina torpedi-  
ne dirigiſſe, concidisse vires. Vindictam esse numinis interpretatus, quasi loci sanctita-  
ti honorem non habuisset, & ex ea re religione obstrictus D. Antonini opem venerabun-  
dus implorat: delicti, quod per inscitiam admissum erat, veniam precatur. sentit mox bra-  
chium pristino restitutum vigori. Pro eo merito fruticibus extirpatis, cæsaque sylua, vr-  
bem denuo exædificandam curat, exornatque ædificiis. Templum pro tempore extru-  
ctum, in antiquum dignitatis splendorisque locum restituit, instauratae urbis nouo Epi-  
scopo designato. Tragoedias scribere videor & fabulas: sed ipsis Hispaniæ historiis non  
quasi commentitia, sed facta eiusdem generis multa memorie sunt commendata. nos fi-  
dem neque adiungimus, neque detrahimus: quam res meretur ex se lectores statuant.  
Tantis rebus Sanctius bello paceque peractis, magnam sibi gloriam pepererat, amplam  
posterioris ditionem. Hæc nomen eius vehementer illustrabant, illa magis: actionum graui-  
tas, constantia & magnitudo animi, probitas, fides, excellens in omni genere virtus. Vitæ  
exitus paulo tristior fuit. Ouetum festinabat cupidus inuisendi sacra sanctorum corpo-  
ra, quorum possessione ea ciuitas religiosa semper est habita, plenaque præsenti numine. ex  
insidiis in itinere interfectus est. Res prospere gestæ multorum illi & magnorum Principi-  
um odia conciliarant. cædis auctor, neque memorie proditum est quis fuerit, neq; tunc  
fortè cognosci potuit. Corpus Oueti tumulatum. inferiæ more patrio datae. Ferdinandi  
filii Castellæ Regis cura inde post aliquot annos Legione in D. Isidori templum illatum.  
Octobris die octauodecimo occisus est, salutis anno millesimo trigesimo quinto, impor-  
tuna regni diuisione filii magna certamina relinquent, parata reipublicæ magna mala: ut  
ferè Principes subditorum periculo debacchari consueuerunt, ma-  
loque publico peccare.